
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет

21-я сессия I созыва

Р Е Ш Е Н И Е
28.05.2015 № 267   

О наградах и почетных званиях  
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым

В соответствии со статьей 37 Устава муниципального образования 
городской  округ  Симферополь  Республики  Крым,  с  целью  поощрения 
граждан,  имеющих  заслуги  перед  муниципальным  образованием 
городской  округ  Симферополь  Республики  Крым,  а  также  в  целях 
совершенствования системы поощрения граждан и организаций за заслуги 
в  развитии  и  повышении  авторитета  муниципального  образования 
городской  округ  Симферополь  Республики  Крым,  Симферопольский 
городской совет Республики Крым 

РЕШИЛ:

1. Установить  следующие  награды  и  почетные  звания 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым:

1.1. Звание «Почетный гражданин города Симферополя»;
1.2. Почетный нагрудный знак «За заслуги перед Симферополем»;
1.3. Знак отличия «Звезда славы и почета»;
1.4. Почетная  грамота  Главы  муниципального  образования 

городской округ Симферополь Республики Крым;
1.5. Благодарственное письмо Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым;
1.6. Благодарность Главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым.
2. Принять  Положение  о  наградах  и  почетных  званиях 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым (прилагается).

3.  Решение  40-й  сессии  Симферопольского  городского  совета  V 
созыва  от  30.09.2008  №  627  «О  знаках  отличия  Симферопольского 



городского совета» (с изменениями и дополнениями) считать утратившим 
силу.

4. Управлению по внешним связям и информационно-аналитической 
работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 
(Полякова  Е.С.)  разместить  настоящее  решение  на  официальном  сайте 
Симферопольского  городского  совета  и  опубликовать  в  журнале 
«БИБЛИОПОЛИС».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

6.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на 
председателя  Симферопольского  городского  совета  Агеева  В.Н., 
заместителей  председателя  Симферопольского  городского  совета 
Мальцева А.Г., Мацькову Е.А., главу администрации города Симферополя 
Бахарева Г.С., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности 
и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского
городского совета                   В.Н. Агеев



Приложение
к решению 21-й сессии
Симферопольского 
городского совета
от 28.05.2015 № 267

ПОЛОЖЕНИЕ
о наградах и почетных званиях муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым

           Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение  о  наградах  и  почетных  званиях  муниципального 
образования  городской  округ  Симферополь  Республики  Крым  (далее  - 
Положение)  определяет  основания,  при  наличии  которых  может  быть 
произведено награждение, устанавливает порядок и условия награждения.

1.2. Награды  и  почетные  звания  муниципального  образования 
городской округ Симферополь Республики Крым (далее по тексту понятие 
муниципальное  образование  городской  округ  Симферополь  Республики 
Крым  указывается  как  «городской  округ»)  являются  высшей  формой 
отличия  граждан  за  весомые  заслуги  в  развитии  экономики,  науки, 
культуры,  социальной  сферы,  военной  службе,  охране  правопорядка, 
общественной деятельности и другие заслуги перед городским округом.

1.3. Присвоение почетного звания и награждение знаками отличия 
городского округа производится, исходя из принципов:

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;
-  поощрения  коллективов  предприятий  и  организаций  за  вклад  в 

социально - экономическое развитие городского округа;
-  единства  требований  и  равенства  условий  присвоения  почетного 

звания и награждения знаками отличия для всех субъектов;
-  запрета  какой-либо  дискриминации  в  зависимости  от  пола, 

национальности,  происхождения,  имущественного  и  социального 
положения,  образования,  отношения  к  религии,  убеждений, 
принадлежности  к  общественным  объединениям  и  партиям,  иных 
обстоятельств, гласности.

1.4.  Основанием для награждения являются:
- значительные трудовые, производственные достижения;
-  значительный  вклад  в  реализацию  программ 

социально-экономического развития городского округа;
-  за  совершение  героического  поступка,  проявленное  мужество  и 

отвагу;
- значительный вклад в повышение духовного потенциала городского 

округа;
-  значительные  успехи  в  организации  предпринимательской 

деятельности в городском округе;



-  внесение  пожертвований  на  социальную  поддержку 
малообеспеченных  граждан,  строительство  и  реконструкцию  больниц, 
школ,  культурных  и  спортивных  клубов  и  других  социально  важных 
объектов и памятников культуры городского округа;

- содействие деятельности правоохранительных органов;
-  иная  деятельность,  способствующая  развитию  городского  округа, 

повышению его авторитета и престижа в Республике Крым, в Российской 
Федерации и за рубежом.

1.5. Наградами и почетными званиями городского округа являются:
1.5.1. Звание «Почетный гражданин города Симферополя»;
1.5.2. Почетный нагрудный знак «За заслуги перед Симферополем»;
1.5.3. Знак отличия «Звезда славы и почета»;
1.5.4.  Почетная  грамота  Главы  муниципального  образования 

городской округ Симферополь Республики Крым;
1.5.5. Благодарственное письмо Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым;
1.5.6. Благодарность Главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым.
1.6.  Награды и почетные звания городского округа  (далее – знаки 

отличия)  устанавливаются   Симферопольским  городским  советом 
Республики Крым (далее – Симферопольский городской совет).

Образцы и описания знаков отличия (подпункты 1.5.1., 1.5.2., 1.5.3. 
настоящего  Положения),  удостоверений  и  нагрудных  знаков  к  ним, 
образец наградного листа утверждает Симферопольский городской совет.

Порядок  и  условия  вручения  наград  Главы  муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым  (подпункты 
1.5.4.,  1.5.5.,  1.5.6.  настоящего  Положения)  устанавливается 
распоряжением председателя Симферопольского городского совета.

Руководители органов местного самоуправления городского округа 
могут  учреждать  почетные  грамоты,  благодарственные  письма, 
благодарности,  дипломы  и  предусматривать  к  ним  виды  поощрений, 
установленные п. 1.19. настоящего Положения.

Порядок  и  условия  награждениями  такими  наградами 
устанавливается  соответствующими  правовыми  актами  органов  и 
должностных лиц органов местного самоуправления городского округа.

1.7.  Знаки  отличия  Симферопольского  городского  совета 
Автономной Республики Крым и соответствующие им награды и почетные 
звания  муниципального  образования  городской  округ  Симферополь 
Республики Крым являются равнозначными.

Лица, награжденные знаками отличия Симферопольского городского 
совета  Автономной  Республики  Крым,  не  награждаются 
соответствующими  наградами  и  почетными  званиями  муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым.



1.8. Знаками отличия могут быть награждены граждане Российской 
Федерации,  иностранные  граждане,  лица  без  гражданства  (далее  – 
граждане). 

Вид  знака  отличия  определяется  характером  и  степенью  заслуг 
представляемого к награждению.

Награждение званием «Почетный гражданин города Симферополя», 
как правило, приурочивается ко Дню города Симферополя, награждение 
почетным нагрудным знаком «За заслуги перед Симферополем» и знаком 
отличия  «Звезда  славы  и  почета»  может  приурочиваться  как  ко  Дню 
города  Симферополя,  так  и  к  государственным,  профессиональным 
праздникам или юбилейным датам.

Юбилейными датами для мужчин и женщин считаются 50-летие со 
дня рождения, последующие круглые даты, а также для женщин – 55-летие 
со дня рождения.

1.9.  Ходатайство  о  награждении  знаками  отличия  вносится  на  имя 
председателя Симферопольского городского совета:

-  руководителями  органов  государственной  власти  Российской 
Федерации и Республики Крым;

- руководителями органов местного самоуправления;
- постоянными комитетами Симферопольского городского совета;
-  руководителями организаций,  общественных  объединений и  иных 

юридических  лиц,  расположенных на  территории городского  округа  -  в 
отношении своих работников. 

На  лиц,  представляемых  к  награждению  знаками  отличия, 
оформляются наградные листы установленного образца (приложение 1 к 
настоящему Положению).

Обязательным  условием  представления  к  награждению  является 
обсуждение  и  принятие  положительного  решения  по  кандидатуре  на 
собрании трудового (творческого) коллектива, объединения граждан, если 
выдвижение  кандидатур  осуществляется  предприятием,  учреждением, 
организацией. 

1.10.  Для  проведения  общественной  оценки  материалов  о 
награждении и обеспечения объективного подхода к поощрению граждан 
создается  специальная  комиссия в  составе  депутатов  Симферопольского 
городского  совета,  представителей  администрации  города  Симферополя 
Республики Крым, специалистов, экспертов (далее - Комиссия). 

Состав  и  порядок  деятельности  Комиссии  определяется 
муниципальным  правовым  актом   председателя  Симферопольского 
городского совета.

1.11.  Решение  о  награждении  знаками  отличия  принимает 
Симферопольский городской совет.

Решение  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  города 
Симферополя», о награждении почетным нагрудным знаком «За заслуги 
перед  Симферополем»,  знаком  отличия  «Звезда  славы  и  почета» 



принимается большинством голосов от общего состава Симферопольского 
городского совета.

1.12. Решение Симферопольского городского совета о награждении 
знаками отличия подлежит официальному опубликованию и размещается 
на сайте Симферопольского городского совета.

1.13. Вручение знаков отличия и удостоверений к ним проводится, 
как правило, в обстановке торжественности и гласности.

1.14.  Вручение  наград  производится  лично  награждаемому 
гражданину.  В  исключительных  случаях,  при  наличии  уважительных 
причин,  в  результате  которых  невозможно  личное  присутствие 
награждаемого,  награды  могут  быть  вручены  другому  лицу  по 
доверенности награжденного.

1.15.  Интервал между предыдущим и последующим награждением 
должен составлять, как правило, не менее трех лет.

1.16.  Копия  решения  Симферопольского  городского  совета  с 
указанием его номера и даты принятия, другие материалы о награжденных 
гражданах  передаются  в  соответствующее  музейное  учреждение  в 
установленном порядке, а также по месту работы награждаемого.

1.17. Учет награжденных осуществляет уполномоченное структурное 
подразделение аппарата Симферопольского городского совета.

1.18. Нагрудный знак носится на левой стороне груди. При наличии 
других  знаков  отличия  он  располагается  после  государственных  наград 
Российской  Федерации,  знаков  отличия  Президента  Российской 
Федерации,  знаков  отличия  Республики  Крым  и  ведомственных  знаков 
отличия.

Право  ношения  нагрудного  знака  принадлежит  исключительно 
награжденному.

Знаки  отличия  и  удостоверения  к  ним  после  смерти  лица,  их 
удостоенного, остаются у наследников для хранения на память без права 
ношения. С согласия наследников знаки отличия и удостоверения к ним 
могут быть переданы в музейные учреждения.

Дубликат  знака  отличия  не  выдается.  Дубликат  удостоверения  к 
нему может быть выдан, как исключение, при условии, если награжденный 
не мог предотвратить утрату (порчу).

1.19.  Средства  для  финансирования  мероприятий,  связанных  с 
присвоением  почетных  званий  и  наград  городского  округа, 
предусматриваются в бюджете городского округа.

К  знакам  отличия  городского  округа  могут  устанавливаться 
следующие виды поощрений:

1) ценные подарки;
2) единовременные денежные выплаты.
Стоимость и размер ценных подарков и единовременных денежных 

выплат  определяются  сметами  финансирования  органов  местного 
самоуправления.



Глава  2.  ЗВАНИЕ  «ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН  ГОРОДА 
СИМФЕРОПОЛЯ»

2.1. Звание «Почетный гражданин города Симферополя» является 
высшим знаком отличия и присваивается за выдающиеся личные заслуги 
перед  муниципальным  образованием  городской  округ  Симферополь 
Республики  Крым,  значимость  которых  общепризнана  жителями 
городского округа. 

2.2. Основаниями  для  присвоения  Звания  «Почетный  гражданин 
города Симферополя» являются:

-  особые  заслуги  перед  жителями  городского  округа  в  науке, 
промышленном  и  сельскохозяйственном  производстве,  экономике, 
культуре  и  искусстве,  физической  культуре  и  спорте,  образовании, 
здравоохранении,  городском  хозяйстве,  в  обеспечении  законности, 
правопорядка  и  общественной  безопасности,  других  сферах  трудовой  и 
служебной деятельности;

-  совершение  мужественных  и  героических  поступков  во  благо 
городского округа;

-  активная  общественная  деятельность,  направленная  на  развитие 
местного  самоуправления  в  городском  округе  и  эффективное  решение 
вопросов местного значения;

-  авторитет  у  жителей  городского  округа,  обретенный  долгой 
трудовой,  общественной,  политической,  хозяйственной, 
благотворительной,  иной  деятельностью  с  результатами  для  городского 
округа.

2.3.  На  присвоение  звания  «Почетный  гражданин  города 
Симферополя»  выдвигаются  граждане  Российской  Федерации,  как 
правило,  проживающие  в  городском  округе,  проработавшие  в 
соответствующей   экономической  и  социально-культурной  сфере  в 
Симферополе не менее двадцати лет и имеющие государственные награды 
или награжденные знаками отличия Республики Крым, Симферопольского 
городского совета, иностранные граждане. 

2.4. Звание «Почетный гражданин города Симферополя»  не может 
быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

Звание  «Почетный  гражданин  города  Симферополя»  в 
исключительных случаях может присваиваться посмертно.

Предложения  о  присвоении  звания  Почетного  гражданина, 
поступившие  от  лиц,  выдвинувших  свои  кандидатуры  по  собственной 
инициативе, не рассматриваются.

2.5.  Фамилии  и  инициалы  лиц,  удостоенных  звания  «Почетный 
гражданин  города  Симферополя»  заносятся  на  стелу,  расположенную в 
фойе на первом этаже здания Симферопольского городского совета.

С  письменного  согласия  Почетного  гражданина  города 
Симферополя,  на  основании  решения  Симферопольского  городского 
совета,  его  именем  может  быть  названа  вновь  образованная  улица 



(проспект,  бульвар,  сквер,  площадь,  парк,  набережная)  города,  где 
устанавливается  мемориальная  доска,  посвященная  данному  Почетному 
гражданину в порядке,  установленном нормативными правовыми актами 
городского округа.

2.6.  Ежегодно  Симферопольский  городской  совет  принимает 
решение  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  города 
Симферополя», как правило, не более одному кандидату.

2.7.  Оформленный  в  установленном  порядке  наградной  лист  с 
указанием конкретных заслуг,  биографических данных и характеристики 
награждаемого  и  официальное  представление  о  присвоении  звания 
«Почетный  гражданин  города  Симферополя»  вносится  на  имя 
председателя Симферопольского городского  совета в  срок до 01 ноября 
года, предшествующего году награждения. 

2.8. Председатель Симферопольского городского совета направляет 
представление для рассмотрения в Комиссию.

2.9.  В случае  несоответствия  наградных материалов  и  документов 
настоящему  Положению  Комиссия  направляет  председателю 
Симферопольского  городского  совета  соответствующую  выписку  из 
протокола заседания Комиссии.

2.10.  Представления   после  рассмотрения  Комиссией  обобщаются 
постоянным  комитетом  по  вопросам  депутатской  деятельности  и 
организации местного самоуправления и в форме проекта решения сессии 
вносятся на рассмотрение Симферопольского городского совета.

2.11. Не позднее, чем на последней сессии года, предшествующего 
награждению, Симферопольский городской совет принимает решение об 
утверждении  списка  кандидатур,  предлагаемых  к  присвоению  звания 
«Почетный гражданин города Симферополя».

2.12. В течение января – февраля месяца года награждения органами 
местного  самоуправления  городского  округа,  Общественным  советом 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым  проводится  изучение  общественного  мнения  по  представленным 
кандидатурам.

2.13.  Представления  и  итоги  общественного  мнения направляются 
для рассмотрения в соответствующие профильные постоянные комитеты 
Симферопольского городского совета, которые в 10-дневный срок выносят 
свое  заключение,  оформляемое  выпиской  из  протокола  заседания 
комитета. 

В случае отрицательного заключения в отношении представления о 
присвоении  звания,  профильным  постоянным  комитетом 
Симферопольского  городского  совета  готовится  подробное 
мотивированное обоснование причин его отклонения.

Заключение профильного постоянного комитета Симферопольского 
городского  совета  и  поступившие  документы  направляются  для 
согласования с другими постоянными комитетами. 



Выписки  из  протоколов  заседаний  постоянных  комитетов  по 
результатам  рассмотрения  направляются  для  обобщения  и  подготовки 
решения  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  города 
Симферополя»  в  постоянный  комитет  по  вопросам  депутатской 
деятельности и организации местного самоуправления. 

2.14. Исключением в порядке и сроках рассмотрения представлений, 
подготовки и внесения проектов решений Симферопольского городского 
совета о присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» 
могут  быть  предложения  по  кандидатурам,  представленным  главой 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым. 

2.15.  Вопрос  о  присвоении  звания  Почетного  гражданина  города 
Симферополя  рассматривается  на  заседании  Симферопольского 
городского совета после обнародования и опубликования в установленном 
порядке  сведений  о  кандидате,  выдвинутом  на  присвоение  звания 
Почетного гражданина города Симферополя.

2.16.  Почетному  гражданину  города  Симферополя  вручаются 
удостоверение и нагрудный знак согласно приложениям 2, 3 к настоящему 
Положению.

Вручение  удостоверения  и  нагрудного  знака  производится 
председателем  Симферопольского  городского  совета  либо  по  его 
поручению  заместителем  председателя  Симферопольского  городского 
совета.

2.17. Почетный гражданин города Симферополя имеет право на:
- публичное пользование этим званием в связи со своим именем;
-  участие  в  торжественных  заседаниях  органов  местного 

самоуправления  и  общественности  города,  проводимых  по  случаю 
государственных  и  муниципальных  праздников,  юбилеев  и  других 
торжеств;

-   первоочередной  прием  председателем  Симферопольского 
городского  совета,   главой  администрации  города  Симферополя, 
депутатами Симферопольского городского совета.

Глава  3.  ПОЧЕТНЫЙ  НАГРУДНЫЙ  ЗНАК  «ЗА  ЗАСЛУГИ  ПЕРЕД 
СИМФЕРОПОЛЕМ»

3.1.  Почетный нагрудный знак  «За  заслуги  перед  Симферополем» 
вручается  гражданам,  внесшим  значительный  личный  вклад  в 
экономическое,  научно-техническое  и  социально-культурное  развитие 
городского  округа,  охрану  общественного  порядка  и  борьбу  с 
преступностью, активно участвующим в  общественной жизни городского 
округа. 

3.2.  Основаниями для награждения нагрудным знаком «За заслуги 
перед Симферополем» являются:



-  личное  мужество  и  отвага,  проявленные  при  исполнении 
служебного или гражданского долга в условиях,  сопряженных с риском 
для жизни;

- героизм и подвиг, совершенные при спасении жизни людей;
- благотворительная деятельность в интересах городского округа и 

его жителей;
- иные особые заслуги перед городским округом и его жителями.
3.3.  Ежегодно  Симферопольский  городской  совет  принимает 

решение о награждении почетным нагрудным знаком «За заслуги перед 
Симферополем», как правило, не более двух кандидатов.

3.4.  Повторное  награждение  почетным  нагрудным  знаком  «За 
заслуги перед Симферополем» одного и того же лица не допускается.

3.5.  На присвоение почетного нагрудного знака  «За  заслуги перед 
Симферополем»  выдвигаются  граждане  Российской  Федерации,  как 
правило, проживающие в муниципальном образованием городской округ 
Симферополь  Республики  Крым,  проработавшие  в  соответствующей 
экономической  и  социально-культурной  сфере  в  Симферополе,  как 
правило, не менее десяти лет и имеющие государственные награды или 
награжденные  знаками  отличия  Республики  Крым,  Симферопольского 
городского совета, его председателя, иностранные граждане.

3.6.  Оформленный  в  установленном  порядке  наградной  лист  с 
указанием конкретных заслуг,  биографических данных и характеристики 
награждаемого  и  официальное  представление  о  награждении  почетным 
нагрудным  знаком  «За  заслуги  перед  Симферополем»  вносится  на  имя 
председателя  Симферопольского  городского  совета  в  срок  до  15  марта 
года награждения.

3.7. Исключением в порядке и сроках рассмотрения представлений, 
подготовки и внесения проектов решений Симферопольского городского 
совета  о  награждении  почетным  нагрудным  знаком  «За  заслуги  перед 
Симферополем»  могут  быть  предложения  по  кандидатурам, 
представленным  главой  муниципального  образования  городской  округ 
Симферополь Республики Крым.

3.8.  Предварительное  рассмотрение  кандидатур,  выдвигаемых  на 
вручение почетного нагрудного знака «За заслуги перед Симферополем», 
осуществляет  Комиссия.  Кандидатуры,  рекомендуемые  Комиссией, 
направляются  на  согласование  в  соответствующие  профильные 
постоянные  комитеты  Симферопольского  городского  совета,  а  также  в 
постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 
местного самоуправления.

В  случае  отрицательного  решения  в  отношении  представления  о 
награждении  почетным  нагрудным  знаком  «За  заслуги  перед 
Симферополем», профильным постоянным комитетом Симферопольского 
городского  совета  готовится  подробное  мотивированное  обоснование 
причин его отклонения.



Заключение профильного постоянного комитета Симферопольского 
городского  совета  и  поступившие  документы  направляются  для 
согласования  с  другими  постоянными  комитетами  и  подготовки 
соответствующего проекта решения сессии.

Проект  решения  о  награждении  почетным  нагрудным  знаком  «За 
заслуги  перед  Симферополем»  на  рассмотрение  Симферопольского 
городского совета вносит постоянный комитет по вопросам депутатской 
деятельности и организации местного самоуправления. 

3.9. Лицу, награжденному почетным нагрудным знаком «За заслуги 
перед Симферополем» вручаются удостоверение согласно приложению 4 к 
настоящему Положению и нагрудный знак установленного образца.

Вручение  удостоверения  и  нагрудного  знака  производится 
председателем  Симферопольского  городского  совета  либо  по  его 
поручению  заместителем  председателя  Симферопольского  городского 
совета.

Глава 4. ЗНАК ОТЛИЧИЯ «ЗВЕЗДА СЛАВЫ И ПОЧЕТА»

4.1.   Награждение  знаком  отличия  «Звезда  славы  и  почета» 
производится:

-  за  существенный  вклад  в  создание  материальных  и  духовных 
ценностей; 

-  за  активное  содействие  органам  местного  самоуправления  в 
решении вопросов социально-экономического развития городского округа; 

- за храбрость и  героизм в период участия в боевых действиях;
- за мужество и самоотверженность при исполнении служебного и 

гражданского долга;
-  за  исключительные  достижения  в  обеспечении  охраны 

общественного порядка и в борьбе с преступностью; 
-  за  доблесть  и  отвагу  при  проведении  спасательных  и 

аварийно-восстановительных  работ  в  период  стихийных  бедствий  и 
чрезвычайных ситуаций;

-  за  исключительные  достижения  в  государственной  службе, 
муниципальной службе, производственной, военной, научно-технической, 
творческой, культурной, спортивной и других сферах  деятельности; 

-  за  многолетнее  и  активное  участие  в  общественной  жизни 
городского округа; 

- за иные исключительные заслуги перед городским округом. 
4.2. Повторное награждение знаком отличия «Звезда славы и почета» 

одного и того же лица не допускается.
4.3.  На  присвоение  знака  отличия  «Звезда  славы  и  почета» 

выдвигаются граждане Российской Федерации, как правило, проживающие 
в  муниципальном  образованием  городской  округ  Симферополь 
Республики Крым, проработавшие в соответствующей  экономической и 
социально-культурной сфере в Симферополе, как правило, не менее десяти 
лет  и  имеющие  государственные  награды  или  награжденные  знаками 



отличия  Республики  Крым,  Симферопольского  городского  совета,  его 
председателя, иностранные граждане.

4.4.  Оформленный  в  установленном  порядке  наградной  лист  с 
указанием конкретных заслуг,  биографических данных и характеристики 
награждаемого  и  официальное  представление  о  награждении  знаком 
отличия  «Звезда  славы  и  почета»  вносится  на  имя  председателя 
Симферопольского городского совета не позднее, чем за 2 месяца до даты 
награждения. 

4.5. Предварительное  рассмотрение  кандидатур,  выдвигаемых  на 
вручение знака отличия «Звезда славы и почета», осуществляет Комиссия.

Кандидатуры,  рекомендуемые  комиссией,  направляются  на 
согласование  в  соответствующие  профильные  постоянные  комитеты 
Симферопольского городского совета, а также в постоянный комитет по 
вопросам  депутатской  деятельности  и  организации  местного 
самоуправления.

В случае отрицательного заключения в отношении представления о 
награждении  знаком  отличия  «Звезда  славы  и  почета»,  профильный 
постоянный  комитет  Симферопольского  городского  совета  готовит 
мотивированное обоснование причин его отклонения.

Заключение профильного постоянного комитета Симферопольского 
городского  совета  и  поступившие  документы  направляются  для 
согласования  с  другими  постоянными  комитетами  и  подготовки 
соответствующего проекта решения сессии.

Проект  решения  о  награждении  знаком  отличия  «Звезда  славы  и 
почета»  на  рассмотрение  Симферопольского  городского  совета  вносит 
постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 
местного самоуправления. 

4.6. Лицу, награжденному знаком отличия «Звезда славы и почета» 
вручаются удостоверение и нагрудный знак согласно приложениям 5 и 6 к 
настоящему Положению.

Вручение удостоверения и нагрудного знака «Звезда славы и почета» 
производится  председателем  Симферопольского  городского  совета  либо 
по  его  поручению  заместителем  председателя  Симферопольского 
городского совета, депутатом Симферопольского городского совета.

Глава 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Изменения  и  дополнения  в  настоящее  Положение  вносятся 
решением Симферопольского городского совета. 

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета                                       А.Г. Мальцев

Начальник управления муниципальной 
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 



Приложение  1                                           
к Положению о наградах и почетных 
званиях муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым

НАГРАДНОЙ  ЛИСТ (формат А-3)

(республика, край, область, город федерального

значения, автономная область, автономный округ)

(наименование Почетного звания,  награды)

1. Фамилия

имя, отчество

2. Должность, место работы  
(точное наименование организации)

3. Пол Дата рождения   
(число, месяц, год)

5. Место рождения
(республика, край, область, округ, город, поселок, село, деревня)

6. Образование
(специальность по образованию, 

наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание

8.
Какими наградами и иными видами поощрений награжден(а) и даты 
награждений

9. Домашний адрес

    

10. Общий стаж работы Стаж работы в отрасли



Стаж работы в данном коллективе

11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных 
заведениях, военную службу). 

Месяц и год
Должность с указанием организации 

Местонахождение 
организациипоступ-

ления
ухода

Сведения в п.п. 1-11 соответствуют данным трудовой книжки

М.П.
 (должность, подпись, фамилия, инициалы)

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению

Кандидатура рекомендована  собранием
коллектива или его советом, органом  местного самоуправления 

(наименование организации,  органа местного самоуправления )



дата обсуждения, номер протокола)

Руководитель организации, органа местного 
самоуправления 

Председатель собрания коллектива
или  его  совета

(подпись) (подпись)

(фамилия и инициалы) (фамилия и инициалы)

М.П.

Начальник управления муниципальной 
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым                                  А.Т. Амирасланов 



Приложение  2                                           
к Положению о наградах и почетных 
званиях муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым

Описание нагрудного знака к званию
 «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ»

Нагрудный  знак  «ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН  ГОРОДА 
СИМФЕРОПОЛЯ»  имеет  вид  Герба  муниципального  образования 
городской  округ  Симферополь  Республики  Крым,  изготавливается  из 
серебра с элементами эмали и позолоты, размером 45 х 32 мм.

На  лицевой  стороне  нагрудного  знака  помещается  рельефное 
изображение  Большого  Герба  муниципального  образования  городской 
округ Симферополь Республики Крым в идентичности с его описанием.

Нагрудный  знак  при  помощи  ушка  и  соединительного  конца 
присоединяется к четырехугольной планке размером 7 х 21 мм с надписью 
в две строки «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». На оборотной стороне планки 
имеется приспособление для прикрепления к одежде.

На  оборотной  стороне  нагрудного  знака  гравируется  порядковый 
номер знака.

Все изображения и надписи на нагрудном знаке рельефные.

Начальник управления муниципальной 
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 



Приложение  3                                           
к Положению о наградах и почетных 
званиях муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым

Образец удостоверения к званию
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ»

изображение Герба муниципального  
образования городской округ 

Симферополь Республики Крым

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ 

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ»

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ»

«__» ______ _____ года

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е 

Ф А М И Л И Я
Имя Отчество

К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ 
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ»

Председатель
Симферопольского
городского совета               В.Н. Агеев

Начальник управления муниципальной 
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 



Приложение  4                                           
к Положению о наградах и почетных 
званиях муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым

Образец удостоверения к почетному нагрудному знаку
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД СИМФЕРОПОЛЕМ»

изображение Герба муниципального 
образования городской округ 

Симферополь Республики Крым

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
К ПОЧЕТНОМУ 

НАГРУДНОМУ ЗНАКУ 
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
СИМФЕРОПОЛЕМ»

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
СИМФЕРОПОЛЕМ»

изображение нагрудного знака

«__» ______ _____ года

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е 

Ф А М И Л И Я
Имя Отчество

К ПОЧЕТНОМУ 
НАГРУДНОМУ ЗНАКУ 
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
СИМФЕРОПОЛЕМ»

Председатель
Симферопольского
городского совета                  В.Н. Агеев

Начальник управления муниципальной 
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 



Приложение  5                                           
к Положению о наградах и почетных 
званиях муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым

Описание нагрудного знака к знаку отличия 
«ЗВЕЗДА СЛАВЫ И ПОЧЕТА»

Знак  отличия  «Звезда  славы  и  почета»  изготавливается  из 
нейзильбера и имеет форму четырехконечной  звезды с расходящимися от 
центра  лучами  диаметром  42  мм.  На  лицевой  стороне  знака  отличия  в 
центре размещен выполненный из томпака накладной круглый медальон 
диаметром 20  мм с  изображением фигур  малого  герба  муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым золотистого 
цвета. Поле медальона покрыто цветной синтетической эмалью синего и 
красного цвета. Медальон окаймлен ободком, покрытым белой эмалью. В 
верхней  части  ободка  по  окружности  помещена  надпись  «СЛАВА  И 
ПОЧЕТ», в нижней части размещены две расходящиеся лавровые ветви.

С четырех сторон медальона, между концами звезды, расположены 
пучки  из  трех  лучей  золотистого  цвета,  выходящие  из-под  тройных 
шестиугольных сот со вставками из цветного стекла.

На  оборотной  стороне  знака  отличия  гравированный  номер  знака 
отличия. Все изображения и надписи на знаке отличия выпуклые.

Знак  отличия  при  помощи  ушка  и  кольца  соединен  с  вытянутой 
пятиугольной колодочкой с параллельными боковыми сторонами высотой 
43 мм и шириной 31 мм. Нижняя часть колодочки украшена скрещенными 
лавровыми ветками. На оборотной стороне колодочки имеется булавка для 
прикрепления знака отличия к одежде.

Колодочка покрыта шелковой муаровой лентой шириной 28 мм со 
светло-голубой продольной полоской шириной 8 мм посередине. По краям 
голубой полоски расположены синие полоски шириной 2,5 мм. Ближе к 
краям  проходят  белые  полоски  шириной  5  мм.  Края  ленты окаймлены 
красными полосками шириной 2,5 мм. 

Начальник управления муниципальной 
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 



Приложение  6                                           
к Положению о наградах и почетных 
званиях муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым

Образец удостоверения к знаку отличия 
«ЗВЕЗДА СЛАВЫ И ПОЧЕТА»

изображение Герба муниципального  
образования городской округ 

Симферополь Республики Крым

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ 

«ЗВЕЗДА СЛАВЫ И ПОЧЕТА»

ЗНАК ОТЛИЧИЯ
«ЗВЕЗДА СЛАВЫ И ПОЧЕТА»

изображение нагрудного знака

«__» ______ _____ года

ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ 
«ЗВЕЗДА СЛАВЫ И ПОЧЕТА»

награжден(а)

Ф А М И Л И Я
Имя Отчество

Решение ___ сессии 
Симферопольского городского совета 

Республики Крым __ созыва 
от _______ № ___ 

Председатель
Симферопольского
городского совета                  В.Н. Агеев

Начальник управления муниципальной 
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 


